
* %5>

Servizio Amministrativo

DETERMINA A CONTRARRE n. 11 in data 17.01.2024

OGGETTO: Spese per attività' d'insegnamento per il Corso di AggiornaìMento destinato ai

MILITARI RF "Modulo per i Comandanti dei Ni clei Forestali".

Periodo dal 22 al 26 gennaio 2024 presso il Centro Addestramento di Rieti.

CAP. 2925/5 e/o 2941/5. ESERCIZIO Finanziario 2024.

VISTO l'art. 15 del d.Lgs. 31.05.2023. n. 36. disciplinante la nomina di un responsabile unico del progetto (RL'P) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e esecuzione di ciascuna procedura soggetta al vigente codice dei contratti
pubblici, come ulteriormente precisato nell'Allegato 1.2 del citato prowedimento;
VISTO il comma 4 del citato art. 15 che, ferma restando l'unicità del RL'P. prevede la possibilità di nominare un responsabile
per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché un responsabile per la fase di affidamento, ferme restando
le funzioni di supen'isione, indirizzo e coordinamento del RL'P;
VISTO l'art. 50. co. 1 lett. a) e b), del d.Lgs. 31.03.2023, n. .36. che disciplina le procedure negoziate sotto la soglia di rilevanza
europea di cui all'art. 14 del predetto decreto, con particolare riferimento alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti,
anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e forniture e scr\'izi di
importo inferiore a C 140.000,00, assicurando che i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO l'art. 8 deU'allegato 11.20 al d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 in materia di appalti e procedure nel settore difesa e sicurezza, che
individua espressamente le tipologie di acquisti sotto soglia, affidati di norma ai sensi dell'art. 50 del citato decreto, funzionali al
mantenimento delle strutture e alla continuità delle attività istituzionali e operative dell'amministrazione difesa;
VISTO l'art. 1", co. 2, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina, in caso di affidamento diretto delle prestazioni ai sensi del
sopracitato art. 50, co. 1 lett. a) e b), l'adozione, con apposito atto, della decisione a contrarre che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte di
questi dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali, ove richiesti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

VISTI i Regi decreti 18 novembre 1923, n. 2440 "Nuove disposizioni suU'ammmistrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato" e 23 maggio 1924, n. 82" "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale deUo
Stato", id. Lgs. ~ marzo 2005, n. 82, e 15 marzo 2010, n. 66;
VISTI l'art. 22.">, co. 6, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 "Regolamento recante disciplina delle
attività del M.D. in materia di lavori, servizi e fornimre";

VISTO l'art. 1, co. 450 della L. 2" dicembre 2006, n. 296 - come modificato dall'art.1, co. 130, della L. 30 dicembre 2018, n.

145 - il quale dispone che le P.A. sono tenute a ser\^irsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o supenore a €
5.000,00 e sino al sotto soglia;
VISTI gli artt. 25 e 26 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 concernenti la digitalizzazione degli approvvigionamenti mediante il ricorso
a specifiche piattaforme di acquisto a partire dal 1° gennaio 2024;
VISTE le disposizioni di cui alla circolare n. 152/3-1-2023 di prot. in data 29.06.2023 del Comando Generale dell'Arma dei
Carabinieri - SM - Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare, concernenti l'individuazione del responsabile unico del
progetto (RUP) f.vart. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, a livello periferico, con particolare riferimento agli Knti;
VISTA la nomina del Cap. Chiara Guariglia quale Responsabile del Serx izio di Prevenzione e Protezione della Scuola Forestale
Carabinieri con .\tto dispositivo n. 1 in data 1° gennaio 2024;
VISTA la nota n. 284/2-1 .Vdd. e Reg. di prot. in data 01.12.2023 del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri I Reparto -
SM - L'fficio Addestramento e Regolamenti concernente i lineamenti organizzativi della pianificazione dei corsi nel settore
"Tutela Forestale, .\mbientale e .Vgroalimentare" della Scuola Forestale Carabinieri per l'anno 2024 compreso il corso in
oggetto;

VISTO il relativo documento di pianificazione redatto dalla Scuola Forestale Carabinieri - SM - L'fficio .Addestramento;
VISTA la nota n. 174/9-7/2023 di prot. in data 09.01.2024 deU'lspettorato degli Istituti di Specializzazione dell'Arma dei
(Carabinieri concernente l'approvazione del PLano degli studi del corso in questione;
ACCERTATO l'interesse pubblico e la mderogabile necessità di prowedere all'esigenza rappresentata;
TENUTO CONTO che l'esigenza in oggetto, per la materia ''Alkcilì Amìnentali \ è stata affidata per n. 3 ore all'lng. Mauro
KUSTL RIN e per n. 3 ore alla D.ssa N'alentma \7Vrr.\Nl come da note, rispettivamente, n. 2/1-3 di prot. 2024 e n. 2/1-4 di
prot. 2024 entrambe in data 10.01.2024 della Scuola Forestale Carabinieri - SM - Ufficio .Addestramento, per un importo
orario pari a 30,99 lordi, come stabilito dal D.I. 138/1998, per un totale di € 185,94 (centoottantacinque/94) Iva esclusa;
TENUTO CONTO che, alla luce di quanto sopra, l'importo totale stimato è pari a € 185,94 (centoottantacinque/94)
Iva esclusa non supera le soglie di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del Codice;

i)

./.



4- »

Servizio Amministrativo

-2-

DETERMINAACONTRARREn.il in data 17.01.2024

ACCERTATO, pertanto, che la copertura fmanziarùi della presente spesa sarà rinvenibile tra quelle previste dal capitolo
2941 /.T e/o 2925/5 dell'M.F. 2024, sul quale è stata promossa la relativa richiesta, mediante Pmqrjmmcj-~iont; Dei'e/Um/u.
tra quelle da soddisfare con i fondi che saranno assegnati dal Comando Cìenerale dell'Arma dei Carabinieri, \'I Reparto - SM —
Ufficio Pianitìcazione, Programmazione e Controllo con il "'Pùwo Impiego pondi (Plì') per il 2024'". a valere sulle dotazioni del
Funzionano Delegato della Scuola Forestale Carabinieri;
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip S.p..\. - alle quali l'Ammuiistrazione sarebbe obbl^ata
ad aderire ai sensi del combinato disposto dell'art. ~ D.L. ~ maggio 2012, n. 52 (convertito con modifiche con la legge 6 luglio
2012, n. 94) e dell'art. 1 del D.I.. 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con modifiche con la legge agosto 2012, n. 135) - che
consentano di soddisfare l'esigenza stipra indicata;

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto non risulta disponibile sul Me.P.A. in quanto i professionisti incaricati non sono
in possesso di Partita Iva;
IDENTIFICATO il sottoscritto. Comandante prò tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale RUP del presente
affidamento.

DISPONGO

• le sottonotate nomine ai sensi dell'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36:
Ten. Col. Stefano Cazora, Capo Ufficio Addestramento prò tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale responsabile
per le fasi di programmazione, progettazione e procedimento di esecuzione;
Magg. Concezia Gallo, Capo Servizio Amministrativo prò tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale responsabile
per la fase di affidamento;
il Direttore dell'esecuzione si indentifica nel RLT;

• l'affidamento delle attività di docenza in questione, ai sensi dall'art. 50. comma 1 lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023
n. 36, per l'importo massimo stimato di € 185,94 (centoottantacinque/94) Iva esclusa a gravare sulle dotazioni attribuite al
Funzionano Delegato della Scuola Forestale Carabinieri sul capitolo 2925/5 e/o 2941 /5 nell'H.F. 2024.

La presente determinazione sia allegata al relativo titolo di spesa e nella raccolta delle disposizioni amministrative.

IL COMANDANTE

'iitta)

dVISTd/
IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO

E FUNZIONAR^ DELEGATO

amm. Oh ceepa Gallo)

U


